
ACIOES
. Academia Integrada de Defesa social

BG 50S N" OY~$S'~__
. DATA: -.15_ID3_J.:1S_

PORTARIASDSNj'bfJ;DE I~DE I~fv DE 2018.

o Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nO28.486, de 17 de
outubro de 2005, pelo Decreto nO43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria GAB/SDS n°
2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS n° 4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE:

Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Formação Profissional de Agente de Policia - 2017, a
contar de 02 de Outubro de 2017, com carga horária total de 716 horas/aula, sob á supervisão do Campus de
Ensino Recife (CERE), da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES/SDS, os instrutores abaixo
relacionados:

..

DISCIPLINA: Abordagem Policial no Âmbito das Operações de Polícia Judiciária - Carga Horária: 40 h/a

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR,

AP-OI Agente PC 350.766-1 RODRIGO ROCHA LEITE

AP.02 Comissária PC 319.727-1 JULIANA NEVES SILVEIRA

AP-03 Comissária PC 319.727-1 JULIANA NEVES SILVEIRA

AP-04 Comissário PC 319.918-5 DOUGLAS RODRIGUES DE OLNEIRA

AP-05 'Comissário PC 152.047-4 JOSÉ CARLOS DE ALMEIDA LIMA

AP-06 Comissária PC 319.727-1 JULIANA NEVES SILVEIRA

AP-07 Comissário PC 319.918-5 DOUGLAS RODRIGÚES DE OLIVEIRA.
AP-08 Comissário PC 221.036-3 MARCELO JUSTlNO DA SILVA

AP-09 Comissário PC 319.918-5 DOUGLAS RODRIGUES DE OLNEIRA

AP-IO Comissário PC 221.500-4 ALDEMIR FERREIRA. DE SOUZA

AP-II Comissário PC 221.500-4 ALDEMIR FERREIRA DE SOUZA

AP-12 Comissário PC 152.047-4 JOSÉ CARLOS DE ALMEIDA LIMA

Ap.13 Agente PC 350.681-9 LUIS FELIPE ALVES DE OLIVEIRA

AP-14 Comissário PC 319.848-0 MARCIOBENNING VILLELA

'AP-15 Comissário PC 319.848-0 MARCIO BENNING VILLELA

AP-16 Comissário PC 319.848-0 MARCIO BENNING VILLELA



Continuação da portaria SDS nO , de de de 2018 2

DISCIPLINA: Armamento, Munição e Tiro - Carga Horária: 80 h/a

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

AP-OI Comissário PC 350.737-8 WELLINGTON SILVA FERREIRA

AP-02 Agente PC 350.766-1 RODRIGO ROCHA LEITE

AP-03 Agente PC 350.681-9 LUIS FELIPE ALVES DE OLIVEIRA

AP-04 Agente PC 350.488-3 DAVI AGOSTINHO DO NASCIMENTO

AP-05 Comissário PC 152.047-4 JOSÉ CARLOS DE ALMEIDA LIMA
.

ODON ALVES DA ROCHA JÚNIORAP-06 Comissário PC 221.469-5

AP-07 Escrivão PC 319.659-3 SERGIO RAPHAEL SILVA LIMA DOS SANTOS

AP-08 Perito Papiloscopista 313.627-2 RHANNAN FEKETE SILVA
.

AP-09 Comissário PC 220843-1 ANDERSON KILDARE GEBER DE MELO

AP-1O Comissário PC 272.984-9 MANOEL FRANCISCO DA SILVA JúNIOR

AP-II Comissário PC 221.500.4 ALDEMIR FERREIRA DE SOUZA

AP-12 Comissário PC . 152.047-4 JOSÉ CARLOS DE ALMEIDA LIMA

AP-13 Agente PC 350.681-9 LUIS FELIPE ALVES DE OLIVEIRA

AP-14 Agente PC 350.499-9 ERICK JOSÉ FERREIRA DE ALMEIDA

AP-15 Comissário PC 221.469-5 ODON ALVES DA ROCHA JÚNIOR

AP-16 Agente PC 350.766-1 RODRIGO ROCHA LEITE

DISCIPLINA: Boletim de Ocorrência - Carga Horária: 10 h/a

TURMA POSTO/GRAD .. MAT. INSTRUTOR TITULAR

AP-Ol Comissário PC 208.620-4 MÁRCIO ROBERTO CAVALCANTI DA SILVA
AP-02
AP-03 .

AP-04 Comissária PC 220.867-9 DASICLEIDE RAMOS DE MACEDO

AP-05 Comissário PC 208.498-8 MOACIR NUNES DA SILVA NETO

. AP-06
AP-07 Comissário PC 208.620-4 MÁRCIO ROBERTO CAVALCANTI DA SILVA
AP-08
AP-09

AP-IO Comissária PC 220.867-9 DASICLEIDE RAMOS DE MACEDO

AP-II Comissário PC 208.620-4 MÁRCIO ROBERTO eA VALCANTI DA SILVA

AP-12 Comissário PC 208.498-8 MOACIR NUNES DA SILVA NETO

AP-13 Comissário PC 208.620-4 MÁRCIO ROBERTO CAVALCANTI DA SILVA

AP-14 Comissário PC 208.498-8 MOACIR NUNES DA SILVA NETO
AP-15



Continuação da portaria SDS n° , de de .de 2018 : 3

AP-16 Comissária PC 220.867-9 DASICLEIDE RAMOS DE MACEDO

DISCIPLINA: Atendimento Pré:Hospitalar - Carga Horária: 16 hla

TURMA POSTO/GRAD. MAl'. INSTRUTOR TITULAR

AP-OI Coronel BM 2054-0 ALEXANDRE RODRIGUES LOPES

AP-02 Soldado BM 710.097-3 ROBSON RODRIGUES DA SILVA

AP-03 Tenente BM 930.150-0 WILTON MIRANDA DA SILVA

AP-04 Tenente BM ' 930.150-0 WILTON MIRANDA DA SILVA

AP-05 Tenente BM 930.150-0 WILTON MIRANDA DA SILVA

AP-06 Tenente BM 930.150-0 WILTON MIRANDA DA SILVA

AP-07 Tenente BM 930.150-0 WILTON MIRANDA DA SILVA

AP-08 Sargento BM .707.406-9 WILLAMS DE:ALMEIDA PEREIRA ,
-

AP-09 Coronel BM 2054-0 ALEXANDRE RODRIGUES LOPES
.

AP-1O CoroneIBM 2054-0 ALEXANDRE RODRIGUES LOPES ,.

AP-lI Sargento BM 707.406-9 WILLAMS DE ALMEIDA PEREIRA

AP-12 Coronel BM 2054-0 ALEXANDRE RODRIGUES LOPES

AP-13 Soldado BM 7H).097-3 ROBSON RODRIGUES DA SILVA

AP-14 TenenteBM 930.150-0 WILTON MIRANDA DA SILVA

AP-15 Tenente BM 930.150-0 WILTON MIRANDA DA SILVA

AP-16 Sargento BM 707.406-9 WILLAMS DE ALMEIDA PEREIRA

DISCIPLINA: Crime Organizado e Lavagem de Dinheiro - Carga Horária: 8 h/a

TURMA POSTO/GRAD. MAT. . INSTRUTOR TITULAR

AP-OI Delegado PC 272.562-2 JOÃO LEONARDO FREIRE CAVALCANTI

AP-02
AP-03 Escrivã PC 273.722-1 MARIA DO CARMO PEREIRA CARVALHO DO LAGO
AP-04 .

AP-Q5 Delegado PC 272.582-7 VICTOR LEITE MORAES
AP-06

AP-07 Delegado PC 272.533-9 PABLO AUGUSTO TENÓRIO DE CARVALHO

AP-08 Delegado PC 272.582-7 VICTOR LEITE MORAES

AP-09 Escrivã PC .273.722-1 MARIA DO CARMO PEREIRA CARVALHO DO LAGO

AP-IO Delegado PC 272.562-2 JOÃO LEONARDO FREIRE CAVALCAN;n

AP-II Delegado PC 272.582-7 VICTOR LEITE MORAES

~t:.~ 'tt-'<'iOe t>{'f \~ ~~'lI



Continuação da portaria SDS nO , de de de 2018 ..•...................................... .4

AP-12 Escrivã PC 273.722-1 MARIA DO CARMO PEREIRA CARVALHO DO LAGO

AP-13 Escrivã PC 350.883-8 SIMONE SANTOS DE OLIVEIRA

AP-14 MARIA'DO CARMO PEREIRA CARVALHO DO LAGO
AP-15 Escrivã PC 273.722-1
AP-f6

DISCIPLINA: Crimes Contra a Administração Pública - Carga Horária: 12 h/a

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

AP-OI
AP-02 -
AP-03
AP-04
AP-05
AP-06
AP-07
AP-08 Escrivã PC 350.883-8 SIMONE SANTOS DE OLIVEIRA
AP-09
AP-IO
AP-II o,

AP-12
,

AP-13
AP-14
AP-15
AP-16

DISCIPLINA: Direção Defensiva - Carga Horária: 20 h/a

I o

TURMA I POSTO/GRAD. MAT. o INSTRUTOR TITULAR o

AP-OI Comissário PC 221.465-2 PAULO GOMES DE ARAUJO FILHO
AP-02
AP-03 Comissário PC 220.969-1 ESTELO FERREIRA SOUTO MAIOR JÚNIOR
AP-04
AP-05 Comissário PC 152.758-4 JOAO FERREIRA DA SILVA JUNIOR
AP_06°
AP-07
AP-08 .
AP-09 Comissário PC 220.969-1 ESTELO FERREIRA SOUTO MAIOR JÚNIOR
AP-IO
AP-lI

AP-12 Comissário PC 221.465-2 PAULO GOMES DE ARAUJO FILHO

AP-13 Comissário PC 220.969-1 ESTELO FERREIRA SOUTO MAIOR JÚNIOR

AP'14
AP-15 Comissário PC 221.465-2 PAULO GOMES DE ARAUJO FILHO
AP-16



Continuação da portaria SDS nO , de de de 2018 5

DISCIPLINA: Estrutura e Competência da SDS e da PCPE - Carga Horária: 6 h/a

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

AP-OI Escrivão PC 273.617-9 CÉSAR REGO AMBRÓSIO

AP-02 Delegado PC 296.064-8 RAMON CEZAR DA CUNHA TEIXEIRA

AP-03
AP-04
AP-05 Escrivão PC 273.617-9 CÉSAR REGO AMBRÓSIO
AP-06
AP-07
AP-08

.

AP-09 Delegado PC 296.064-8 RAMON CEZAR DA CUNHA TEIXEIRA

AP-IO
AP-Il Escrivão PC 273.617-9 CÉSAR REGO AMBRÓSIO
AP-12
AP-13
AP-14

Delegado PC 296.064-8 RAMON CEZAR DA CUNHA TEIXEIRA
AP-15
AP-16

DISCIPLINA: Identidade e Cultura da Polícia Civil de Pernambuco - Carga Horária: 6 h/a

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

AP-OI
AP-02
AP-03 -
AP-04
AP-05
AP-06
AP-07. . .
AP-08 Delegado PC 193.849-5 BENEDITO ANASTÁCIO DE OLIVEIRA
AP-09
AP-IO
AP-ll
AP-12 .
AP-13
AP-14
AP-15
AP-16

DISCIPLINA: Inteligência de Policia Judiciária - Carga Horária: 16 h/a

TURMA POStO/GRADo MAT. INSTRUTOR TITULAR

AP-OI Delegado pC 208.260-8 RENA TO MARCIO ROCHA LEITE

AP-02 Delegada PC 272.572-0 SIMONE DE AGUIAR CUNHA MARQUES

AP-03
AP-04
AP-05 Delegado PC 213.920-0 ANTONIO CARLOS GUERRA CAVALCANTI
AP-06

/.J...AP-07

. ~'a.
~or:;~j~~\l' "'<;\



Continuação da portaria SDS n° , de - de de 2018 6

AP-08 Delegada PC 272.474-0 FLAVIA DE ALBUQUERQUE SILVA

AP-09 Delegado PC 208.260-8 RENATO MARCIO ROCHA LEITE

AP-IO
AP-lI Delegada PC 272.572-0 SIMONE DE AGUIAR CUNHA MARQUES
AP-12
AP-13
AP-14 Delegado PC 213.920-0 ANTONIO CARLOS GUERRA CAVALCANTI
AP-15

AP-16 Delegada PC 272.474-0 FLAVIA DE ALBUQUERQUE SILVA

DISCIPLINA: Investigação Policial - Carga Horária: 52 h/a

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

AP-OI Delegado PC 272.533-9 PABLO AUGUSTO TENÓRIO DE CARVALHO

AP-02 Delegada PC 191.763-3 SYLVANA TEIXEIRA LELLIS

AP-03 Delegado PC . 272.584-3 WAGNER DOMINGUES

AP-04 Delegada PC 191.763-3 SYLVANA TEIXEIRA LELLIS

AP-05 Delegado PC 272.533-9 PABLO AUGUSTO TENÓRIO DE CARVALHO

. AP-06
AP-07 Delegada PC 191.763-3 SYLVANA TEIXEIRA LELLIS
AP-08

AP-09 Delegado PC 272.533-9 PABLO AUGUSTO TENÓRIO DE CARVALHO

AP-IO Delegado PC 272.584-3 WAGNER DOMINGUES

AP-II Delegado PC 272.533-9 PABLO AUGUSTO TENÓRIO DE CARVALHO

AP-12 Delegado PC 213.909-0 HILTON PEREIRA DE LIRA -

AP-13
AP-14 Delegado PC 272.533-9 PABLO AUGUSTO TENÓRIO DE CARVALHO
AP-15

AP-16 Delegada PC 191.763-3 SYLV ANA TEIXEIRA LELLIS
I

DISCIPLINA: Legislação Especial Aplicada a Grupos Vulneráveis - Carga Horária: 8 hla

TURMA :POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

AP-OI Agente PC 350.873-0 FÁBIO JÚNIOR DA SILVA

AP-02 Delegado PC 191.766-8 ERIVALDO DE ARRUDA GUERRA

AP-03 Agente PC 350.873-0 FÁBIO JÚNIOR DA SILVA

AP-04 Delegado PC 191.766-8 ERIV ALDO DE ARRUDA GUERRA

AP-05 Escrivã PC 272.751-0 ÉRIKA CARLA DA SILVA VILELA

AP-06 Agente PC 350.873-0 FÁBIO JÚNIOR DA SILVA



Continuação da portaria SDS nO , de de de 2018 7

AP-07 Escrivã PC 272.751-0 ÉRIKA CARLA DA SILVA VILELA

AP-08 Delegada PC '272.551-7 ANDREAMARIA DE FARIAS E MELO

AP-09 Escrivã PC 272.751-0 ÉRIKA CARLA DA SILVA VILELA

AP-IO Delegado PC 191,766-8 ERIV ALDO DE ARRUDA GUERRA

AP-Il Delegado PC 272555-0 BRENO VAREJÃO DE AZEVEDO
.

AP-12
AP-13 Delegado PC 191,766-8 ERIVALDO DE ARRUDA GUERRA
AP-14
AP-15 Escrivã PC 272.751-0 ÉRIKA CARLA DA SILVA VILELA
AP-16

DISCIPLINA: Legislação Especial Penal e Processual Penal - Carga Horária: 12 hla

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

AP-OI Comissário PC 208.594-1 ANDRÉ FABIANO PAcíFICO

AP-02 Escrivã PC 350.825-0 JAM1LLE NOV AES FERRAZ SULTANUM
AP-03

AP-04 Comissária PC 273,725-6 RENATA ALEXANDRA DE LIMA SALES

AP-05 .
AP-06

Escrivã PC 350.825-0 JAMILLE NOVAES FERRAZ SULTANUM

AP-07 Escrivã PC 273.722"1 MARIA DO CARMO PEREIRA CARVALHO DO LAGO

AP-08 Comissária PC 273.725-6 RENATA ALEXANDRA DE LIMA SALES

AP-09 Escrivã PC 273.722-1 MARIA DO CARMO PÉREIRA CARVALHO DO LAGO
AP-IO

AP-II Delegado PC 272.451-0 BRENO MAIA DA SILVEIRA BARROS

AP-12 Escrivã PC 350.825-0 JAMILLE NOV AES FERRAZ SULTANUM,

AP-13 Escrivã PC 273.722-1 MARIA DO CARMO PEREIRA CARVALHO DO LAGO

AP-14 ' Delegado PC 272.451-0 BRENO MAIA DA SILVEIRA BARROS

AP-15 . ,

AP-16
Escrivã PC . 273.722-1 MARIA DO CARMO PEREIRA CARVALHO DO LAGO

.

DISCIPLINA: Local de Crime - Carga Horária: J 6 hla .

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

AP-Ol Escrivã PC ' 351.081-6 CAMILA LEITE VASCONCELOS
AP-02

AP-03 Delegado PC 272.574-6 THAIS GALBA RAMOS DE SOUZA

AP-04 Escrivã PC 351.081-6 CAMILA LEITE VASCONCELOS

AP-05
Delegado .PC 272.574-6 THAIS GALBA RAMOS DE SOUZA

AP-06

~
AP-07 Escrivã PC 351.081-6 CAMILA LEITE VASCONCELOS
AP-08

~~~(\

~Oe\i'P('?~6'"



Continuação da portaria SDS n° , de de de 2018 ;•........8

AP-09
AP-1O Delegado PC 272.574-6 THAIS GALBA RAMOS DE SOUZA
AP-II

AP-12 Escrivã PC 351.081-6 CAMlLA LEITE VASCONCELOS

AP-13 Delegado PC 296.233-0 HERBERT WILLIAM ARANTES MARTINS
AP-14

AP-15 Delegado PC 272.574-6 THAIS GALBA RAMOS DE SOUZA

AP-16 Escrivã PC 351.081-6 CAMILA LEITE VASCONCELOS
-

DI~CIPLINA: Pacto Pela Vida e Gestão por Resultados - Carga Horária: 8 h/a -
TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

AP-OI Gestor
AP-02 Governamental 359.558-7 RICARDO LUIZ DE ALBUQUERQUE MOREIRA FILHO

AP-03
-Gestor 363.380-2 CÍNTIA VIANA DA ROCHA NOTARO

Governamental

AP-04 Gestor
AP-05 Governamental 363.456-6 LEANDRO FERREIRA DA SIVA

.

AP-06 Gestor 359.558-7
RICARDO LUIZ DE ALBUQUERQUE MOREIRA FILHO

Governamental

AP-07
GestorAP-08 363411-6 HUGO AUGUSTO VASCONCELOS MEDEIROS

AP-09
Governamental

AP-IO Gestor
AP.II Governamental 359.558-7 RICARDO LUIZ DE ALBUQUERQUE MOREIRA FILHO

Ap.12 Gestor 363.456-6 LEANDRO FERREIRA DA SIVA
Governamental

AP-13 Gestor 363.380-2 CÍNTIA VIANA DA ROCHA N,OTARO
Governamental

AP-14 Gestor 363.456.6 LEANDRO FERREIRA DA SIVA
Governamental

AP-15 Escrivã PC 273.722.1
MARIA DO CARMO PEREIRA CARVALHO DO LAGO

AP.16 Gestor 363.389.6 KATARINA TATlANA MARQUES SANTIAGO
Governamental

DISCIPLINA: Planejamento Operacional e Operação de Repressão Qualificada - Carga Horária: 14 h/a

TURMA

AP-OI
AP-02
AP-03
- AP-04

POSTO/GRAD.

Delegado PC

MAT. INSTRUTOR TITULAR

213.906-5 JOÃO BAPTISTA DE BRITTO ALVES FILHO



Continuação da portaria SDS n° , de de de 2018...:....................................•.9

AP-05 Delegada PC 272.556-8 BEATRIZ CRISTINA FAKIH LEITE

AP-06 Delegado PC 213.906-5 JOÃO BAPTlST Â DE BRITTO ALVES FILHO

AP-07 Delegado PC 272.562-2 JOÃO LEONARDO FREIRE CAVALCANTI

AP-08 Delegado PC 213.906-5 JOÃO BAPTISTA DE BRITTO ALVES FILHO
AP-09

AP-IO Delegada PC 272.556-8 BEATRIZ CRISTINA FAKIH LEITE

AP-II Delegado PC 272.562-2 JOÃO LEONARDO FREIRE CAVALCANTI

AP-12 Delegado PC 272.555-0 BRENO VARE-JAO DE AZEVEDO

AP-13 ,

AP-14 Delegado PC 296.052-4 FREDERICO VICTOR LAPENDA DE OLIVEIRA
AP-15

AP-16 Delegado PC 213.906-5 JOÃO BAPTISTA DE BRITTO ALVES FILHO

DISCIPLINA: Prática Policial - Carga Horária: 40 h/a
,

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

AP-OI Delegada PC 272.556-8 BEATRIZ CRISTINA FAKIH LEITE

AP-02 Delegado PC 272.555-0 BRENO VAREJÃO DE AZEVEDO

AP-03 Delegado PC 149.225-0 FÁBIO GAUDÊNCIO DE MELO

AP-04 Delegada PC 299.166-7 ANA ELISA FERNANDES SOBRElRA GADELHA

AP-05 Delegado PC 272.516-9 OSIAS TlBÚRCIO FERNANDES DE MELO,

AP-06
,

Delegado PC 272.537-1 PAULO GUSTAVO COELHO DIAS

AP-07 Delegado PC 193.852-5 PAULO CRISTIANO RAMEH DE ALBUQUERQUE

AP-08 Delegado PC 346.752-0 FRANCISCO OCELIO LIMA RIBEIRA

" PAULO ASCENDINO ANDRÊ JÚNIORAP-09 Comissário PC 221.782-1 .

AP-IO Delegado PC 272.471-5 ICARO BARROS SCHNEIDER

, AP-I I Delegado PC 192.487-7 ADEMIR SOARES DE OLIVEIRA

AP-12 Delegado PC 296.077-0 VINICIUS NOTARI DE MORAES

AP-13 Delegado PC 272.530-4 RICARDO SILVEIRA DE AZEVEDO

AP-14 Delegado PC . 102.434-5 WALDEMIR MAXIMINO PESSOA

AP-15 .Delegado PC 272.505-3 VICTOR HUGO JARDIM RONDON

AP-16 Delegada PC 196.679,0 ADRIANA OLIVEIRA FONSECA



Continuação da portaria SDS n° , de de . de 2018 10

DISCIPLINA: Procedimentos de Polícia Judiciária - Carga Horária: 40 hla
,

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR.

AP-OI Delegado PC 272525-8 PAULO ANDRÉ FURTADO DA SILVA

AP-02 Escrivão PC 2732726 DAYVSON PEREIRA DA SILVA

AP-03 Delegado PC 272525-8 PAULO ANDRÉ FURTADO DA SILVA
.

AP-04 Escrivão PC 273.617-9 CÉSAR REGO AMBRÓSIO ,

AP-05 Delegado PC 191.766-8 ERIV ALDO DE ARRUDA GUERRA
•

AP-06 Delegado PC 191.766-8 ERIVALDO DE ARRUDA GUERRA

AP-07 Escrivão PC 2732726 DAYVSON PEREIRA DA SILVA

AP.08 Escrivão PC 273.617-9 CÉSAR REGO AMBRÓSIO

AP-09 Delegado PC 272.516-9 OSIAS TlBURCIO FERNANDES DE MELO

AP-IO Delegado PC 296.064-0 RAMON CEZAR DA CUNHA TEIXEIRA

AP-II Delegado PC .191.766-8 ERIV ALDO DE ARRUDA GUERRA

AP-12 o Escrivão PC 2732726 DAYVSON PEREIRA DA SILVA

AP-13 Escrivão PC 2732726 DAYVSON PEREIRA DA SILVA

AP.14 Delegado PC 272.516-9 OSIAS TIBURCIO FERNANDES DE MELO

AP.15 Delegada PC 272.546-0 ANA AMÉLIA DE CARVALHO COELHO

AP-16 Delegada PC 272.546-0 ANA AMÉLIA DE CARVALHO COELHO

DISCIPLINA: Qualidade de Serviço e Atendimento ao Público - Carga Horária: 10 hla
. .

TURMA POSTO/GRADo MAT. INSTRUTOR TITULAR

AP-OI
Agente PC 350.496-4 AMAURY ALVES DE MELO

AP-02

AP-03
AP-04 o
AP-05
AP-06 Perito Papllo$copista 313.655-8 LEONARDO DO NASCIMENTO PESSOA
AP-07.

,

AP-08 c

AP-09

AP-1O Agente PC 350.496-4 AMAURY ALVES DE MELO

AP-II Perito Papiloscopista 313.655-8 LEONARDO DO NASCIMENTO PESSOA
AP-12

AP-13 .
Agente PC 350.496-4 AMAURY ALVES DE MELO

AP-I4
AP-15 Perito Papiloscopista 313.655-8 LEONARDO DO NASCIMENTO PESSOA
AP-16

~-

:1-í" \\.
~Oe\ ~~~

o '3\0'2> ~\ o'"



Continuação da portaria SDS n° ; de . de de 2018 ; 11

DISCIPLINA: Relatórios e Estatística Criminal - Carga Horária: 10 h/a

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

AP-OI Comissária PC 221.284-6 MÔNICA BARBOSA DE MELO DUARTE
-

AP-02 Escrivão PC 273.722-1
MARIA DO CARMO PEREIRA CARVALHO DO LAGO

AP-03
AP-04
AP-05 - . Comissária PC 221.284-6 MÔNICA BARBOSA DE MELO DUARTE
AP-06
AP-07
AP-08
AP-09 Escrivão PC 273.722-1 MARIADO CARMO PEREIRA CARVALHO DO LAGO
AP-IO -
AP-II Comissária PC 221.284-6 MÔNICA BARBOSA DE MELO DUARTE

AP-!2
AP-13 Escrivão PC 273.722-1 MARIA DO CARMO PEREIRA CARVALHO DO LAGO
AP-14
AP-15

AP-16 Comissária PC 221.284-6 MÔNICA BARBOSA DE MELO DUARTE

.DISCIPLINA: Técnicas de Entrevista e Interrogatório - Carga Horária: 30 h/a

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

AP'OI
AP-02 Delegado PC 213.906-5 JOÃO BAPTISTA DE BRITTO ALVES FILHO
AP-03

AP-04 Delegado PC 213.909-0 HILTON PEREIRA DE LIRA .

AP-05 Delegado PC 213.906-5 JOÃO BAPTISTA DE BRITTO ALVES FILHO .

AP-06 Delegado PC 213.909-0 HILTON PEREIRA DE LIRA
AP-07

AP-08 Delegado PC 213.906-5 JOÃO BAPTISTA DE BRITTO ALVES FILHO

AP-09 Delegado PC 213.909-0 HILTON PEREIRA DE LIRA
AP-IO .

AP-II DeIegad,! PC 213.906-5 JOÃO BAPTISTA DE BRITTO ALVES FILHO

AP-12
AP-13
AP-14 Delegado PC 213.909-0 HILTON PEREIRA DE LIRA
AP-15
AP-16

r
DISCIPLINA: Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher - Carga Horária: 8 h/a

TURMA

AP-Ol
AP-02

POSTO/GRAD. _ MAT. INSTRUTOR TITULAR

Escrivã PC 351.081-6 CAMILA LEITE VASCONCELOS



Cootiouaçãoda portaria SDS 0° , de de de 2018 .......................•.................. 12

AP-03 Delegada PC 272.556-8 BEATRIZ CRISTINA FAKIH LEITE

AP-04 Agente PC 273.030-8 MARCELI COELHO DE OLIVEIRA AMARAL

AP-05 Delegada PC 272.452-9 BRUNA CAVALCANTI FALCÃO

AP-06 Escrivã PC 351.081-6 CAMILA LEITE VASCONCELOS

AP-07 Delegada PC 272.452-9 BRUNA CAVALCANTI FALCÃO

AP-08 Escrivã PC 351.081-6 CAMILA LEITE VASCONCjôLOS

AP-09 ' Delegada PC 272.494-4
KELL Y CRISTINA NASCIMENTO DE LUNA
ALBUQUERQUE

AP-IO Delegada PC 272.452-9 BRUNA CAVALCANTI FALCÃO

AP-i I Delegada PC 272.494-4
KELL Y CRISTINA NASCIMENTO DE LUNA
ALBUQUERQUE

AP-12 Delegada PC 272.452-9 BRUNA CAVALCANTI FALCÃO,

AP-13 Delegada PC 272.556-8 BEATRIZ CRISTINA FAKIH LEITE
AP-14

AP-15 Ageijte PC 273.030-8 MARCELI COELHO DE OLIVEIRA AMARAL

AP-16 Escrivã PC 272.751-0 ÉRlKA CARLA DA SILVA VILELA "

DISCIPLINA: Armamento, Munição e Tiro - Carga Horária: 76 h/a

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

SoldadoPM 113.427-2, ITAMAR DE BRITO GAL VÃO JÚNIOR

AP-OI Soldado PM 109.711-3 IVSON IVO DA SILVA

Soldado PM 108.870-0 RENA TO BARBOSA DOS SANTOS

Comissário PC' 296.829-0 OSEIAS ANTONIO DOS SANTOS JUNIOR
AP-02

Soldado PM 113.514-7 YURI DO CARMO NUNES

Comissário PC 221.500-4 ALO EMIR FERREIRA DE SOUZA
AP-03

FRANCISCO JOSÉ SANTOS SOARESComissário PC 221749-0

Agente PC 350.499-9 ERICK JOSÉ FERREIRA DE ALMEIDA

AP-04 Comissário PC 221.469-5 ODON ALVES DA ROCHA JÚNIOR

Comissário PC 273.115-0 GLEYDSON HOLANDA DA SILVA

Capitão PM 102.501-5 RAPHAEL PIRES DE ALBUQUERQUE ,

AP-05 MajorPM 920.493-8 WELLINGTON BEZERRA CÃMARA JÚNIOR

Cabo PM 990.279-1 WILAMES JOSÉ DOS SANTOS
,

Agente PC 350.488-3 DAVI AGOSTINHO DO NASCIMENTO
AP-06 l-I/"Agente PC 350.499-9 ERICK JOSÉ FERREIRA DE ALMEIDA

~(lÓ
e\ I ~1lI1''é.

jO ~••.\o' \0"''1>



Continuação da portaria SDS n° , de de de 2018 13

AP-07 Agente PC 350.859-5 DANILO ALCOFORADO VIEIRA FE[TOSA

Comissário PC 220.969-[ ESTELO FERREIRA SOUTO MAIOR JÚNIOR
AP-08

Agente PC 319.983-5 HENR[QUE FORTES GUIMARÃES PESSOA

Cabo PM 990.279-1 W[LAMES JOSÉ DOS SANTOS

AP-09 Agente Segurança 341.950-9 GEN[LDO DE MOURA OLIVE[RA JÚNIOR
Penitenciária ,
Agente PC 350.84623 MÁRCIO LOPES DA SILVA

AP-IO
Comissário PC 153.067-4 PAULO ROBERTO DE ALBUQUERQUE ARAÚJO

- Comissário PC 221749-0 FRANCISCO JOSÉ SANTOS SOARES

AP-ll Comissário PC 296.829-0 OSElAS ANTONIO DOS SANTOS JUNIOR,

Agente PC 350.681-9 LUÍS FELrPE ALVES DE OLIVEIRA
.

Soldado PM 108.870-0 RENA TO BARBOSA DOS SAN:rOS

AP-12 Agente Segurança 341.950-9 GENILDO DE MOURA OLIVEIRA JÚNIOR
Penitenciária

Comissário PC 273.115-0 GLÊYDSbN HOLANDA DA SILVA
.

Comissário PC 296.829-0 OSEIAS ANTONIO DOS SANTOS JUNIOR

AP-13 Comissário PC 221.500-4 ALDEMIR FERREIRA DE SOUZA

Comissário PC 221749-0 FRANCISCO JOSÉ SANTOS SOARES

Comissário PC 143.082-3 IRAQUITAN MIGUEL DA SILVA

AP-14 Comissário PC 272.984-9 MANOEL FRANC[SCO DA'SILVA JÚN[OR

Agente PC 350.488-3 DAVI AGOSTINHO DO NASCIMENTO
. ,

AP-15 Comissário PC 296.829-0 OSEIAS ANTONIO DOS SANTOS JUNIOR
.

SoldadoPM 113.514-7 YURI DO CARMO NUNES

AP-16 Agente PC 319.983-5 HENRiQUE FORTES GUIMARÃES PESSOA

Agente PC 350,846-3 . MÁRCIO LOPES DA SILVA

DISCIPLINA: Abordagem Policial no Ámbito das OperaçÕes de Polícia Judiciária - Carga Horária: 38 h/a

Perito Papiloscopista 281.220-7 SHIRLEY WANESSA DO NASCIMENTO

TURMA

AP-OI

AP-02

, AP.-03

AP-04

POSTO/GRAD.

Comissário PC

Agente PC

Agente PC

Soldado PM -

MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

220887-3 GILBERTO TEYMUGIN BARBOSA CARDOSO

297.028-7 CLAUDIO DIEGO ROCHA MARTINS PEREIRA

297.028-7 CLAUDIO DIEGO ROCHA MARTINS PEREIRA

120.237-5 BRUNO LEONARDO CARNEIRO ROCHA



Continuação da portaria SDS n° ., de de de 2018 14

Comissário PC 273.115-0 GLEYDSON HOLANDA DA SILVA
AP-05

Sargento PM 30.223-6 JOSE CARLOS DE OLIVEIRA ,

AP-06 Agente PC 297.028-7 CLAUDIO DlEGO ROCHA MARTINS PEREIRA

Perito Papiloscopista 281.220-7 SHlRLEY WANESSA DO NASCIMENTO
AP-07

Soldado PM 120.237-5 BRUNO LEONARDO CARNEIRO ROCHA

AP-08 Agente PC . 319.780-8 CLAIMENTON FARIAS LIRA.
Perito Papiloscopista 281.220-7 SHlRLEY WANESSA DO NASCIMENTO

AP-09
Soldado PM 120.237-5 BRUNO LEONARDO CARNEIRO ROCHA

Perito Papiloscopista 313.627-2 RHANNAN FEKETE SILVA
AP-IO - Comissário PC 221749-0 FRANCISCO JOSÉ SANTOS SOARES

AP-II Comissário PC 221749-0 FRANCISCO JOSÉ SANTOS SOARES

AP-12 Sargento PM 30.223-6 JOSE CARLOS DE OLIVEIRA

AP-13 Agente PC 319.983-5 HENRIQUE FORTES GUIMARÃES PESSOA
.

Comissário PC 220887-3 GILBERTO TEYMUGIN BARBOSA CARDOSO
AP-14

Agente PC. 350.766-1 RODRIGO ROCHA LEITE

Comissário PC 220887-3 GILBERTO TEYMUGIN BARBOSA CARDOSO
AP.15

Agente PC 350.766-1 RODRIGO ROCHA LEITE

Comissário PC 220887-3 GILBERTO TEYMUGIN BARBOSA CARDOSO
AP-16

Agente PC 350.766-1 RODRIGD ROCHA LEITE

DISCIPLINA: Atendimento Pré-Hospitalar - Carga Horária: 16 h/a

TURMA PO~TO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

AP-02 Sargento BM 707.406-9 WILLAMS DE ALMEIDA PEREIRA

AP-08 Soldado BM 710.097-3 ROBSON RODRIGUES DA SILVA

AP-II Soldado BM 710.097-3 ROBSON RODRIGUES DA SILVA

AP-13 Sargento BM 707.406-9 WILLAMS DE ALMEIDA PEREIRA

AP-16 Soldado BM 710.097-3 ROBSON RODRIGUES DA SILVA

DISCIPLINA: Boletim de Ocorrência - Carga Horária: 8 h/a

TURMA

AP-OI

AP-02

POSTO/GRAD.

Com issária PC

. Comissário PC'

MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

272.842-7 ZÉLIA HELENA RAMOS LOPES XAVIER

208.440-6 ADEIL TON SABINO DAS CHAGAS'



Continuação da portaria SDS nO' , de de de 2018.•.....................;..............•...15

, Comissária PC 272.842-7 ZÉLIA HELENA RAMOS LOPES XAVIER

"
AP-03 Comissário PC 221.179-3 WILCKSON ANTONIO CANTARELLI DE CARVALHO

AP-04 Comissário PC 319.709-3 ROBERTO FERNANDES DA COSTA FILHO

, Escri vão PC
,

,272.863-0 JULIO CESAR BEZERRA TEODORO
AP-05

Escrivã PC 352.865-0 CLÉLIA SANTANA E SILVA MENDES

Comissário PC 208.440-6 ADEILTON SABINO DAS CHAGAS
AP-06

,

Comissária PC 272.842-7 ZÉLIA HELENA RAMOS LOPES XAVIER,

Comissário PC 208.440-6 ADEILTON SABINO DAS CHAGAS
AP-08

,

Comissária PC 272.842-7 ZÉLIA HELENA RAMOS LOPES XAVIER

Comissário PC 208.440-6 ADEILTON SABINO DAS CHAGAS
AP-09

Comissária PC 272.842-7 ZÉUA HELENA RAMOS LOPES XAVIER

Agente PC 272.700-5
BIANCA MOREIRA DE ASSUMPÇÃO TORRES DE

AP-IO ' , ALCANTARA

Comissário PC 319.709-3 ROBERTO FERNANDES DA COSTA FILBO,

Escrivão PC 272.863-0 JULIO CESAR BEZERRA TEODORO
AP-12 -

Escrivã PC 352.865-0 CLÉLIA SANTANA E SILVA MENDES

Comissário PC ' 208.440-6 ADEILTON SABINO DAS CHAGAS
AP-13

Comissária PC 272.842-7 ZÉLIA HELENA RAMOS LOPES XAVIER

Escrivão PC 272.863-0 JULIO CESAR BEZERRA TEODORO- ,

AP-14 Escrivã PC 352.865-0 CLÉLIA SANTANA E SILVA MENDES

Escrivã PC 352.865-0 CLÉLIA SANTANA E SILVA MENDES

AP-16 Comissário PC 221.179-3 WILCKSON ANTONIO CANTARELLI DE CARVALHO

DISCIPLINA: Local de Crime - Carga Horária: 4 h/a

TURMA POSTO/GRA}). MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

AP-13 Escrivã PC 351.081-6 CAMILA LEITE VASCONCELOS

AP-14 Escrivã PC 351.081-6 CAMILA LEITE VASCONCELOS
,

DISCIPLINA: Direção Defensiva - Carga Horária: 16 h/a .

TURMA.

AP-OI

AP-02

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

Comissário PC 220.969-1 ESTE LO FERREIRA SOUTO MAIOR JUNIOR.
Comissário PC . 220.969-1 ESTELO .FERREIRA SOUTO MAIOR JUNIOR



Continuação da portaria SDS n° , de de

'-

de 2018 16

AP-04 Comissário PC 221.197-1 ALUIZIO PIRES DE ALENCAR DUARTE

Comissário PC 152.477-1 JOSÉ MARIA SAMPAIO FILHO

AP-05 Sargento PM 940.341-8 WEBERSON PERMINIO VIEIRA DE MELO

Comissário PC 221.197-1 ALUIZIO PIRES DE ALENCAR DUARTE

AP-15 Comissário PC 220.969-1 ESTELO FERREIRA SOUTO MAIOR JUNIOR

DISCIPLINA: Prática Policial - Carga Horária: 40 h/a

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

273.769-8

AP-OI

AP-02

AP-03

AP-04

AP-05

Agente PC

Agente PC

Escrivão PC

Agente PC

Comissário PC

Agente PC

Comissária PC

Comissário PC

Escrivã PC

Comissário PC

Comissário PC

Comissária PC

Escrivã PC

Agente PC

296.810-0 ANA CARLA GUEDES BELFORT

297.015-5 RODRIGO CARNEIRO LEÃO

273.554-7 HUGO BERNARDO CALDAS DE SÁ

296.910-6 ANDERSON HUMBERTO PEREIRA DE CARVALHO

221.385-0 LUCIO RICARDO PEREIRA DA SlL VA

220.833-4 XISLANDIA SOARES DA SILVA

319.755-7 NlBÂNIA MARIA RODRIGUES DE LIMA

319.889-8 RENATO SENA DE ANDRADE

272.838-9 ANDREZA DE ABREU ALVES IANINO

118.593-4 MARCOS ALECI DE ALMEIDA

119.526-3 JOSÉ LUIZ MESSIAS FILHO

209.077-5 DULCINEIA GOMES DE AZEVEDO

351.061-1 SANDRA REGINA MONTEIRO CAVALCANTI

FERNANDO BRUNO DA SILVA NASCIMENTO DE
SOUZA

320.191-0 ROSÂNGELA SILVA DE SOUZA

319.888-0 MANUELA MACARIO PINTO FORNELLOS

350.963-0 DANIEL DE ALCANT ARA LIMA AMANCIO

350.504-9 SERGIO EDWARDO BONIFACIO DOS SANTOS

220.916-0 IVAN MORAES DE MESQUITA

AP-06

AP-07

AP-08

Agente PC

Escrivã PC

Escrivão PC

Comissário PC

Agente pe-

Agente PC

Agente PC

Escrivã PC
Comissária PC
Agente PC

319.664-0

350.496-4

320.1-87-2
319.695-0
350.607-0

WILSON GOMES MACIEL JÚNIOR -

AMAURI ALVES DE MELO FILHO

REJANE OLIVEIRA DE LIRA
MICHELLE ESTEVES FALCÃO FREIRE -
HARLAN REGIS FONSECA DE FREITAS



. -

Continuação da portaria SDS nO , de de de 2018 17

Escrivã PC 350.950-8 ADILANA LOPES DE AMORIM

AP-09 Agente PC 350.668-1 ANDHERSON HENRIQUE DE ARAÚJO CALAÇA

Agente PC 350.671-1 LIGIA QUEIROZ LUCAS

Comissária PC 221.555-1 IZABEL RODRIGUES SOUGEY

AP-1O Agente PC 319.614-3 FABNER GOMES DA SILVA

Escrivão PC 320.102-3 LUIZ CARLOS FRAGOSO DA SILVA

Comissário PC 159.791-4 ERIDELIO NARDELLI DE MOURA

AP-II Comissário PC 208.309-4 SERGIO RICARDO DA SILVA

Comissário PC 221.712-0 ALEXANDRE MACIEL ALVES

Comissário PC 221.139-4 MAURO CESAR BRANDÃO

AP-12 Comissário PC 221.306-0 JOÃO LUIZ DE U2;EDA

A.gente PC 272.701-3 BRUNO CESAR PESSOA DE ALBUQUERQUE

Comissário PC 208.416-3 ERALDO ALENCAR DO NASCIMENTO FEITOSA

AP-13 Agente PC 296.897-5 TADEU IVO BEZERRA

Comissário PC 143.102-1 JOSÉ CARLOS DA SILVA

Escrivã PC 273.729-9 MARINA DE FREITAS PEREIRA

AP-14 Agente PC 350.511-1 ANA CELIA MELO DELMIRO

Agente PC 350.530-8 KLEBERSON BATISTA RIBEIRO DE VASCONCELOS

Agente PC 269.904-1 OZIEL LINS DA SILVA

AP-15 Escrivão PC 273.280-7 DEBORA DE SOUZA BARROS

.
Comissário PC 319.838-3 ADEMILSON BARROS DE SANTANA

Escrivã PC 350.972-9 MARIA DO ROSÁRIO CARVALHO SOUSA GALDlNO
.

AP-16 Comissário PC 158.781-1 ALEXANDRE JORGE COUTINHO DE SENA

Comissário PC 159.824-4 ALÉCIO FERREIRA RODRIGUES

DISCIPLINA: Investigação Policial - Carga Horária: 14 h/a

TURMA

AP-OI

AP-02

AP-03

POSTO/GRAD. MAT.

Agente PC 350.627-4

Comissário PC
.

221.309-5

Escrivão PC 273.272-6

Escrivã PC 273.684-5

Comissário PC 220864-4
Escrivã PC 273.684'5

~

INSTRUTOR SECUNDÁRIO

ELlTON LEANDRO DE OLIVEIRA PEREIRA

SÉRGIO BARBOSA BARRETO

DAYVSON PEREIRA DA SILVA
. .

LUIZA ROSANGELA DA SILVA ALBUQUERQUE

SANDRO ROBERTO MONTEIRO BARBOSA /./
LUIZA ROSANGELA DA SILVA ALBUQUERQUE K.6SQ

/4'().~
~ ~'(;j~~q~~1

~00~'io~~a'll~\)
\G\).

~a'l.~



.Continuação da portaria SDS nO , de de de 2018 18

Comissária PC 22l.794-5 MARA SIL\iA DE LACERDA
. AP-04 -

Escrivã PC 273.684-5 LUIZA ROSANGELA DA SILVA ALBUQUERQUE
-

Comissário PC 221.036-3 MARCELO JUSTlNO DA SILVA •
AP-06

Escrivã PC 273.684-5 LUIZA ROSANGELA DA SILVA ALBUQUERQUE

Agente PC 350.646.0 RODroGOCHAVESDEBARROSLEAL
AP-08

Escrivã PC 273.684-5 LUIZA ROSANGELA DA SILVA ALBUQUERQUE

AP-09 Agente PC 350.627.4 ELITON LEANDRO DE OLIVEIRA PEREIRA

Comissário PC . 220864-4 SANDRO ROBERTO MONTEIRO BARBOSA
AP"iO

.
Escrivã PC 273.684-5 LUIZA ROSANGELA DA-SILVA ALBUQUERQUE

Agente PC 350.627-4 ELITON LEANDRO DE OLIVEIRA PEREIRA
AP-I I

Comissário PC . 221.309-5 SÉRGIO BARBOSA BARRETO

Agente PC 350.627-4 ELITON LEANDRO DE OLIVEIRA PEREIRA
AP-14

Comissário PC 221.309-5 SÉRGIO BARBOSA BARRETO
..

Comissária PC 221.794-5 MARA SILVA DE LACERDA
AP-16

. Comissário PC 221.036-3 MARCELQ JUSTINO DA SILVA

DISCIPLINA: Técnicas de Entrevista e Interrogatório. Carga Horária: 18 h/a
.

INSTRUTOR SECUNDÁRIOTURMA POSTO/GRAD . MAT.

.AP-02 • .
AP-08 Agente PC 350.646-0 RODRIGO CHAVES DE BARROS LEAL,
AP-lI

DISCIPLINA: Planejamento Operacional.e Operação de Repressão Qualificada - Carga Horária: 8 h/a

ANTONI

220.864-4 SANDRO ROBERTO MONTEIRO BARBOSA

INSTRUTOR SECUNDÁRIOMAT.

Comissário PC

POSTO/GRAD ..TURMA

AP-02

AP-I3

AP-14

AP-15


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033
	00000034
	00000035
	00000036



